[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ОРЛОВСКОГО РАЙОНА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
      02.09.2020                                                             № 450-п
г. Орлов

О внесении изменений в постановление администрации

Орловского района  от 26.08.2020 № 439-П

Во исполнение постановления администрации Орловского района Кировской области от 19.07.2013 № 465 «О разработке, реализации и оценке эффективности реализации муниципальных программ на территории Орловского района Кировской области», администрация Орловского района Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в перечень муниципальных программ Орловского района Кировской области, утвержденный постановлением администрации Орловского района от 26.08.2020 № 439-П «Об утверждении перечня муниципальных программ Орловского района Кировской области», изложив в новой редакции согласно приложению.

2. Опубликовать постановление в Информационном бюллетене органов местного самоуправления муниципального образования Орловский муниципальный район Кировской области.
3. Постановление вступает в силу с момента опубликования.
Глава администрации

Орловского района                    С.С. Целищев
Приложение 1

УТВЕРЖДЕНО

постановлением  администрации Орловского района Кировской области

от  02.09.2020  № 450-П
Перечень муниципальных программ  Орловского района Кировской области

	№

п/п
	Наименование

муниципальной

программы
	Ответственный исполнитель
	Основные направления реализации муниципальной программы

	1.
	Развитие образования в Орловском районе Кировской области на 2021-2024 годы

	Управление образования Орловского района Кировской области

	- развитие системы дошкольного образования детей;

- развитие системы общего образования детей:

         организация отдыха и оздоровления детей;

        капитальный ремонт, противопожарные мероприятия и содержание имущества муниципальных образовательных учреждений;

        улучшение организации горячего питания учащихся общеобразовательных учреждений;

        одаренные дети;

        организация трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет;

- развитие системы дополнительного образования детей;

- организация деятельности муниципального казенного учреждения «Централизованная бухгалтерия муниципальных учреждений образования»;

- обеспечение государственных гарантий по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из их числа и замещающих семей;

-  организация деятельности муниципального казенного учреждения «Ресурсный центр образования»;

- профилактика негативного проявлений в подростковой среде в образовательных учреждениях;

- профилактика детского дорожно-транспортного травматизма в Орловском районе.

	2
	Повышение эффективности реализации молодежной политики в Орловском районе Кировской области на 2019-2025 годы
	Отдел культуры и социальной работы администрации Орловского района Кировской области

	- Социальная защита и поддержка молодежи.
- Содействие занятости молодежи. Профориентация. Работа с кадрами.

- Профилактика правонарушений. Пропаганда ЗОЖ.
- Гражданско-патриотическое воспитание.

- Содействие организации молодежного досуга. Выявление и поддержка молодых талантов.
- Поддержка российского движения школьников.

- Развитие волонтерского движения.

- Поддержка и развитие молодежного самоуправления.

-Привлечение молодых специалистов в отрасль здравоохранения, образования и культуры Орловского района и их поддержка.

	3
	Развитие культуры в Орловском районе

на 2019-2023 годы

	Отдел культуры и социальной работы администрации Орловского района Кировской области

	- формирование культурного пространства;
- укрепление и модернизация материально-технической базы учреждений культуры;
- популяризация и актуализация историко- культурного наследия;
- формирование патриотизма, духовно-нравственных ценностей жителей Орловского района;

- сохранение и развитие кадрового потенциала работников культуры района;

- формирование системы информационных ресурсов учреждений культуры;

- организация музейного обслуживания населения Орловского района;

- организация досуга жителей Орловского района;

-  организация библиотечного обслуживания жителей Орловского района;

- удовлетворение образовательных потребностей жителей Орловского района в области музыкального, художественного образования и эстетического воспитания;
- представление обслуживаемым муниципальным учреждениям культуры, отделу культуры и социальной работы администрации Орловского района полной и достоверной информации о результатах исполнения смет доходов и расходов, необходимой для оперативного руководства и управления в сроки и объеме, согласованные с муниципальными учреждениями культуры.

	4
	Содействие развитию институтов гражданского общества и поддержка социально-ориентированных некоммерческих организаций Орловского района на 2019-2023 годы
	Отдел культуры и социальной работы администрации Орловского района Кировской области

	- развитие институтов гражданского общества;
- развитие и поддержка общественных социально – ориентированных некоммерческих организаций

	5
	Профилактика правонарушений в муниципальном образовании Орловский муниципальный район на 2017-2023 годы
	Отдел культуры и социальной работы администрации Орловского района Кировской области,

главный специалист, ответственный секретарь КДН и ЗП
	- снижение уровня преступности;

- профилактика правонарушений;

- профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних;

- комплексные меры противодействия немедицинскому потреблению наркотических средств и их незаконному.

	6
	Развитие физической культуры и спорта в Орловском районе

на 2021-2025 годы
	Отдел культуры и социальной работы администрации Орловского района Кировской области

	- поддержка деятельности физкультурных организаций;

- развитие детско-юношеского и студенческого спорта;

- увеличение, количества мероприятий, участников спортивно-массовых мероприятий, выездов спортсменов, команд на областные, окружные и всероссийские соревнования;

- повышение эффективности системы подготовки спортсменов высокой квалификации;

- пропаганда физической культуры и спорта.

- укрепление материально-технической базы для занятий физической культурой и спортом.

	7
	Обеспечение безопасности и жизнедеятельности населения

Орловского района Кировской области
на 2014-2023 годы
	Сектор по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям  администрации Орловского района Кировской области
	- обеспечение защиты населения и территории Орловского района Кировской области, объектов жизнеобеспечения населения и критически важных объектов от угроз природного и техногенного характера;

- обеспечение пожарной безопасности;

- обеспечение безопасности людей на водных объектах;

- обеспечение дополнительного профессионального  образования по профессиональной подготовке и переподготовке кадров в сфере гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций;

- содержание и организация деятельности Единой дежурно-диспетчерской службы Орловского района;

-формирование резервного фонда.

	8
	Развитие строительства и архитектуры в Орловском районе Кировской области на 2019-2023 годы
	Сектор архитектуры, строительства и градостроительства   администрации Орловского района Кировской области
	- обеспечение градостроительной документацией в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации;

- стимулирование развития жилищного строительства, в том числе малоэтажного;

- вовлечение в оборот новых земельных участков в целях строительства жилья эконом - класса;

- содействие реализации инвестиционных проектов по комплексному освоению и развитию территорий в целях жилищного строительства;

- реализация программ по переселению граждан из аварийного жилищного фонда;

- автоматизирование системы обеспечения градостроительной деятельности (АИС ОГД) в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации.

	9
	Развитие коммунальной инфраструктуры

в Орловском районе Кировской области на 2017-2023 годы
	Отдел по вопросам жизнеобеспечения, архитектуры и градостроительства администрации Орловского района  Кировской области

	- обеспечение модернизации объектов коммунальной инфраструктуры;

- обеспечение собственников помещений многоквартирных домов коммунальными услугами нормативного качества;

- обеспечение контроля за соблюдением прав и законных интересов граждан при предоставлении населению жилищных и коммунальных услуг, использованием и сохранностью жилищного фонда и общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме независимо от их принадлежности.

	10
	Комплексное развитие транспортной инфраструктуры Орловского района Кировской области на 2017-2026 годы
	Отдел по вопросам жизнеобеспечения, архитектуры и градостроительства администрации Орловского района  Кировской области

	- развитие дорожного хозяйства;

- развитие автомобильного транспорта;

- содержание и ремонт автомобильных дорог общего пользования  местного значения.

	11
	Экологический контроль на 2014-2023 год
	Отдел по вопросам жизнеобеспечения, архитектуры и градостроительства администрации Орловского района  Кировской области

	- обеспечение экологической безопасности и качества окружающей среды;

- развитие и поддержка сети особо охраняемых природных территорий и сохранение видов редких и исчезающих животных и растений на территории Орловского района Кировской области;

- повышение экологической культуры населения Орловского района Кировской области, его информированности о состоянии окружающей среды;

- обеспечение функционирования  системы экологического надзора;

- развитие территориальной системы мониторинга  окружающей среды;

- повышение эффективности использования водных ресурсов;

- обеспечение безопасной эксплуатации гидротехнических сооружений.

	12
	Поддержка и развитие малого предпринимательства в Орловском районе Кировской области на 2019-2025 годы

	Отдел  экономического развития, торговли и предпринимательства  администрации Орловского района Кировской области
	- формирование благоприятной правовой среды, стимулирующей развитие малого предпринимательства;

- развитие инфраструктуры, обеспечивающей доступность услуг для субъектов малого предпринимательства;

- укрепление социального статуса, повышение престижа и этики предпринимательства, формирование положительного имиджа предпринимателя и благоприятного общественного мнения о малом предпринимательстве;

- внедрение системы доступной информационно-консультационной поддержки малого предпринимательства;

- развитие системы подготовки кадров, ориентированной на потребности сектора малого предпринимательства;

- создание системы, способствующей продвижению продукции субъектов малого предпринимательства Орловского района на региональные и международные рынки;

- поддержка и развитие отдельных направлений предпринимательской деятельности;

- реализация мероприятий, направленных на поддержку и развитие социально-ориентированного предпринимательства.

	13
	Управление муниципальным имуществом и охрана земельных ресурсов муниципального образования Орловский муниципальный район на 2021 - 2023 годы
	Отдел по имуществу и земельным ресурсам   администрации Орловского района Кировской области
	- повышение доходности от использования муниципального имущества;

- повышение достоверности сведений об объектах муниципальной собственности;

- повышение доходности от продажи земельных участков;

-  повышение доходности от аренды земельных участков;

- уменьшение размера текущей задолженности к размеру поступлений арендной платы.

	14
	Информационное общество на 2019-2025 годы
	Организационный отдел администрации Орловского района Кировской области
	- обеспечение своевременности и полноты предоставления государственных и муниципальных услуг;
- повышение уровня доступности и качества предоставления государственных и муниципальных услуг;

- организация предоставления государственных и муниципальных услуг по принципу «одного окна»;
- создание электронного муниципалитета в муниципальном образовании Орловский район Кировской области (далее – МО Орловский район, Орловский муниципальный район) на основе информационного взаимодействия между  подразделениями администрации Орловского района, Орловской районной Думой, другими муниципальными организациями и жителями Орловского района,  повышение качества административно – управленческих процессов и эффективности работы подразделений администрации Орловского района;
- формирование современной информационной инфраструктуры в МО Орловский район;

- выполнение требований по защите информационных систем и условий действующего законодательства по применению лицензионного программного обеспечения;

- переход на программные продукты и сервисы от российских производителей.

	15
	Развитие архивного дела в Орловском районе Кировской области на 2021 - 2023 годы
	МКУ «Архив Орловского района»
	- обеспечение сохранности, учета, комплектования и использования документов Архивного фонда Российской Федерации и других архивных документов, находящихся на территории Орловского района Кировской области.

	16
	Развитие муниципального управления на 2017-2023 годы
	Управляющий делами администрации Орловского района Кировской области
	- руководство и управление в сфере установленных функций:

главы администрации муниципального образования;

аппарата  администрации муниципального образования;

управления по экономике, имущественным отношениям и земельным ресурсам;

управления образования;

отдела культуры и социальной работы

- организация хозяйственного обслуживания;

- повышение качества муниципальной службы органов местного самоуправления;

- развитие кадрового потенциала муниципального управления, подготовка управленческих кадров;

- организация и обеспечение мобилизационной подготовки и мобилизации.

	17
	Управление муниципальными финансами и регулирование межбюджетных отношений на 2014 -2023 годы
	Финансовое управление администрации Орловского района Кировской области
	- организация бюджетного процесса;

- обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджетной системы;

- развитие системы межбюджетных отношений;

- управление муниципальным долгом.

	18
	Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Орловском районе на 2014-2023 годы
	Отдел по вопросам жизнеобеспечения, архитектуры и градостроительства администрации Орловского района  Кировской области

	- совершенствование энергетического менеджмента;

- сокращение бюджетных расходов на потребление энергетических ресурсов;

- повышение уровня учета используемых энергетических ресурсов в жилищном фонде;

- повышение эффективности использования энергетических ресурсов в промышленности, агропромышленном комплексе и на транспорте;

- повышение эффективности использования энергетических ресурсов при производстве, передаче энергетических ресурсов.

	19
	Социальная поддержка граждан Орловского района

Кировской области  на 2017 – 2023 годы
	Отдел культуры и социальной работы администрации Орловского района Кировской области
	- социальная выплата, предусмотренная законом области отдельным категориям специалистов, работающих в муниципальных учреждениях и     проживающих в сельских населенных пунктах или поселках городского типа области, частичной компенсации расходов на оплату услуг в виде ежемесячной денежной выплаты;

- доплата к пенсии лицам, занимавшим должности муниципальной службы в органах местного самоуправления;

- единовременная выплата лицам, удостоившихся звания «Почетный гражданин Орловского района».

	20
	Развитие

агропромышленного комплекса Орловского района на 2021 - 2024 годах
	Отдел сельского хозяйства  администрации Орловского района  Кировской области
	- поддержка сельскохозяйственного производства (на выполнение управленческих функций);

- на производство и реализацию сельскохозяйственной продукции собственного производства и продуктов переработки;

- на возмещение части затрат на уплату процентов по кредитам, полученным в российских кредитных организациях, и займам, полученным в сельскохозяйственных потребительских кооперативах;

- субсидии на возмещение части процентной ставки по инвестиционным кредитам (займам) на развитие животноводства, переработки и развитие инфраструктуры и логистического обеспечения рынков продукции животноводства;
- субсидии на возмещение части процентной ставки по инвестиционным кредитам (займам) на развитие растениеводства, переработки и развитие инфраструктуры и логистического обеспечения рынков продукции растениеводства;

- субсидии на возмещение части процентной ставки по долгосрочным, среднесрочным и краткосрочным кредитам, взятым малыми формами;

- субсидии на возмещение части процентной ставки краткосрочным кредитам (займам) на развитие растениеводства, переработки и реализации продукции  растениеводства;

- субсидии на возмещение части процентной ставки краткосрочным кредитам (займам) на развитие животноводства, переработки и реализации продукции  животноводства.

	21
	О противодействии коррупции в Орловском районе Кировской области  на 2014 - 2023 годы
	Администрация Орловского района, управления, отделы администрации района, Орловская районная Дума, КСК, администрации Орловского городского  и Орловского сельского поселений, муниципальные казенные учреждения (по согласования).
	- Формирование механизма противодействия коррупции.

- Совершенствование организации деятельности ОМС по размещению и исполнению закупок для муниципальных нужд.

- Совершенствование работы по антикоррупционным механизмам в системе кадровой работы.

- Противодействие и профилактика коррупции, в т.ч. "бытовой", в экономической и социальной сферах, повышение качества предоставления муниципальных услуг.

- Повышение эффективности управления муниципальной собственностью.

- Усиление контроля за целевым использованием бюджетных средств.

- Повышение информационной открытости деятельности органов местного самоуправления, формирование антикоррупционного общественного сознания и нетерпимости к коррупционным проявлениям.

	22
	Переселение граждан, проживающих на территории Орловского района Кировской области, из аварийного жилищного фонда» на 2020-2025 годы
	Отдел по вопросам жизнеобеспечения, архитектуры и градостроительства администрации Орловского района  Кировской области
	-Переселение граждан, проживающих на территории Орловского района Кировской области, из аварийного жилищного фонда;

-выкуп жилых помещений у собственников;
-строительство домов;

-приобретение жилых помещений у лиц, не являющихся застройщиками.

	23
	Формирование здорового образа жизни среди населения Орловского муниципального района на 2020 – 2024 годы
	Отдел культуры и социальной работы администрации Орловского района Кировской области
	- формирование приоритетов здорового образа жизни у населения Орловского муниципального района;

- формирование мотивации к отказу от вредных привычек сокращению уровня потребления алкоголя, наркотиков, табачной продукции;

- профилактика заболеваний путём проведения регулярного медицинского контроля,

- содействие в формировании оптимального двигательного режима и правильного режима питания, соответствующих физиологическим особенностям и возрасту конкретного человека;

- повышение устойчивости организма к вредному воздействию окружающей среды, стрессам, развитие с раннего детства здоровых привычек и навыков, умения справляться с собственными эмоциями

________________________________________________________________